
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 176 del 22/04/2024 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   NOLEGGIO DEL TAPPETO IN USO PRESSO LA SEDE COMUNALE DI 
VIA FENUZZI N.5 PER GLI ANNI 2024/2025. IMPEGNI DI SPESA.  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 
Richiamato il provvedimento del Direttore del III° Settore prot.nr.20512 del 19/05/2022, 
di incarico di titolare di Posizione Organizzativa “Responsabile del Servizio Economato 
e Provveditorato”; 
 
 

vista la necessità di garantire il servizio di noleggio del tappeto in uso presso la sede 
comunale di via Fenuzzi n.5 per il biennio 2024/2025; 
 
verificato che: 

 non esistono convenzioni Consip (di cui all’art.26 della L.488/99) attive o in fase 
di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto; 

 

 non esistono convenzioni attive Intercent-ER (di cui all’art.1 c. 456 della  
L.296/06) afferenti l’oggetto del presente atto; 
 

considerato che, a partire dal 1/1/2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista 
dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.nr.36/23 e riferita a tutte le 
procedure di affidamento ha acquisito piena efficacia, per effetto della quale le Stazioni 
appaltanti sono chiamate ad utilizzare esclusivamente piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate per mezzo delle quali dovranno essere 
applicate le necessarie misure di prevenzione della corruzione e l’adempimento degli 
obblighi della trasparenza; 
 
richiamata la delibera ANAC nr.582 del 13/12/2023 avente ad oggetto: “Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” con cui è stato approvato 
il comunicato con le eventuali integrazioni indicate dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti” con cui a far data dal 1/1/2024 è stato dismesso il Servizio SmartCIG e 
attivata la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con tutte le piattaforme 
digitali per la gestione di tutte le fasi di vita dei contratti pubblici tra cui il rilascio del 
CIG, l’assolvimento degli obblighi di pubblicità e degli obblighi di trasparenza; 
 



-2- 

rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art.48, comma 2, del 
D.Lgs.n.36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

appurato che: 

 l’art.50 del D.Lgs.n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) l’Allegato I.1 al D.Lgs.n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

d) ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.Lgs.n.36/2023; 

e) ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.n.36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

f) in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del D.Lgs.n.36/2023; 

g) ai sensi dell’art.11, comma 2, del D.Lgs.n.36/2023, il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il 
seguente:Contratto collettivo Industria metalmeccanica privata; 

h) il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo  Codice dei Contratti; 

verificato che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art.1, comma 512, 
della Legge n.208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi 
necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali”; 

dato atto che: 

 in data 10/04/2024 è stata indetta tramite piattaforma telematica Consip/Mepa la 
trattativa Diretta n.4251390, per l’affidamento in parola alla seguente ditta: 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


-3- 

RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA, Via Laurentina, n.157 – Pomezia(RM) - 00071 
P.I.03986581001; 

 l’operatore economico invitato risulta in possesso dei requisiti professionali 
commisurati alla natura alla tipologia e categorie dei servizi da espletare; 

 l’operatore economico si è dimostrato disponibile ad espletare il servizio in parola 
applicando all’importo di € 600,00 oltre I.V.A. di Legge così per complessivi € 
732,00; 

visto il report della procedura nr.4251390 generato dallo strumento telematico di 
negoziazione suindicato, in atti; 

accertato che:  

 in riferimento al principio di rotazione nella scelta dell’affidatario, disciplinato 
dall’art. 49 del D.Lgs.n.36/2023, nonché, in quanto compatibile, dall’art.16 
“Principio di rotazione”: 

a) il soggetto consultato non è stato affidatario dell’appalto di servizi 
immediatamente precedente aggiudicato dal Comune di Sassuolo e nello 
stesso settore merceologico e riconducibile alla medesima fascia di valore 
economico dell’attuale; 

b) i soggetti consultati non sono stati invitati ad esprimere la propria offerta per 
l’appalto di servizio immediatamente precedente aggiudicato dal Comune di 
Sassuolo e nello stesso settore di servizi e riconducibile alla medesima 
fascia di valore economico dell’attuale; 

c) il principio di rotazione non è stato aggirato, mediante ricorso negli ultimi 3 
anni solari, a: 

 alternanza sequenziale di affidamenti agli stessi operatori economici; 

 arbitrari frazionamenti degli affidamenti; 

 ingiustificate aggregazioni; 

 affidamenti ad operatori economici riconducibili ad un unico centro 
decisionale o tra loro in situazione di controllo; 

verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs.n.36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
entro le ore 10,00 del 16/04/2024 l’operatore economico invitato ha prodotto regolare 
offerta economica che è stata ritenuta economicamente e giuridicamente congrua e 
nel rispetto delle condizioni di mercato; 
 
ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta RENTOKIL INITIAL ITALIA SPA, Via 
Laurentina, n.157 – Pomezia (RM) - 00071 P.I.03986581001 il servizio oggetto del 
presente provvedimento, per un importo di € 600,00 (oltre I.V.A. come per legge), per 
un totale complessivo di € 732,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

atteso che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
generali ex art.94 del D.Lgs.n.36/2023 e autodichiarati dall’operatore economico, il 
Comune di Sassuolo provvederà: 

 alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 

 all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 

 alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art. dell'art.52 Del Codice e all'azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente  

dato atto che: 



-4- 

 il CIG rilasciato dalla piattaforma Consip/Mepa è B1311BB9AF; 

 il sottoscritto, firmatario del presente atto, è il Responsabile Unico di Progetto, e 
che non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013; 

 
vista la determina n.1/2024, avente ad oggetto: “Spese minute ed urgenti non ricorrenti 
necessarie al  funzionamento degli uffici e dei servizi comunali.  Assegnazione dei 
fondi al Servizio Provveditorato. Impegno di spesa Anno 2024.”, con cui si è 
provveduto ad acquisire l’impegno n. 261/2024; 
 
richiamate: 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 18/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Documento di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 18/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati 
ss.mm.ii.; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 18/12/2023, con la quale 
l’organo esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 
considerato che i sensi all’art.147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs.n.267/2000, 
con la firma del presente atto il sottoscritto Funzionario Incaricato esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
considerato che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, il 
sottoscritto Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo Partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, secondo periodo, 
e dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.n.267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, in forza delle motivazioni svolte in premessa, qui integralmente 
trasfuse, il servizio di noleggio del tappeto in uso presso la sede comunale di 
via Fenuzzi n.5 per gli anni 2024/2025 alla ditta RENTOKIL INITIAL ITALIA 
SPA, Via Laurentina, n.157 – Pomezia (RM) - 00071 P.I.03986581001 per un 
importo presunto di € 600,00 oltre IVA così per complessivi € 732,00; 

 
2. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.17, comma 2, del D.Lgs.nr.36/23 

che: 

a) il fine del presente provvedimento è quello di garantire il servizio di noleggio del 
tappeto in uso presso la sede comunale di via Fenuzzi n.5 per gli anni 
2024/2025; 
 

b) l’oggetto del presente provvedimento è il servizio di noleggio del tappeto in uso 
presso la sede comunale di via Fenuzzi n.5 per gli anni 2024/2025;  
 

c) gli elementi essenziali del contratto sono quelli contenuti all’interno del Foglio 
Patti e Condizioni allegato alla Trattativa Diretta Consip/Mepa nr.4251390; 



-5- 

 
d) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 

comma 1 lett.b)  del D.Lgs.n.36 del 31/3/2023; 
 

e) il contratto sarà stipulato, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come previsto all’art.18, comma 1 del D.Lgs.nr.36/23; 

 
f) di fissare i termini di pagamento sono fissati in 30 giorni data fattura; 

 
g) tutta la documentazione della Trattativa Diretta nr.4251390 è consultabile sulla 

piattaforma Consip/Mepa; 
 

3. di dare atto che: 

 ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.n.36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
 

 di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 
titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000; 

 ai sensi dell’art.3 della Legge 13/8/2010 n.136, relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al 
comma 2 del sopraccitato articolo 3;  

 

 il CIG, secondo quanto previsto dalla digitalizzazione delle procedure di 
appalto, a partire dal 1 gennaio 2024, acquisito da parte del RUP attraverso 
Consip/Mepa è B1311BB9AF; 
  

 ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, al professionista; 

 trattandosi di un servizio di natura intellettuale non si procederà alla redazione 
del DUVRI e che pertanto l’importo degli oneri e costi della sicurezza sono 
stimati pari ad euro zero/00; 
 

 gli obblighi di pubblicazione saranno assolti come previsto dal D.Lgs.nr.33/2013 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni a parte delle pubbliche amministrazioni", modificato 
dal D.Lgs.nr.97/2016 e dalle linee guida di ANAC pubblicate con delibera 
nr.1310 del 28/12/2016, dal D.Lgs.nr.201/22 art.10 co.5, art.14 co.3, art.17 
co.2, art.24, art.30 co.2, art.31 co.1 e 2; 

 gli adempimenti relativi all’amministrazione aperta saranno evasi d’ufficio così 
come previsto dall’artt.20 e 28 del D.Lgs.nr.36/23; 
 



-6- 

 alla ditta fornitrice risultante dal presente atto, sarà comunicato che 
nell’esecuzione del contratto, sarà obbligata al rispetto del D.P.R. n.62/2013 e 
del vigente Codice di Comportamento del Comune di Sassuolo, come 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.234/2013 e disponibile 
sul sito web dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione 
“Disposizioni generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 
D.P.R.n.62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli 
obblighi di condotta previsti  nel Codice di Comportamento; 

 

 tutta la documentazione di gara è depositata presso il servizio Economato e 
Provveditorato del Comune di Sassuolo é consultabile presso la piattaforma 
Consip/Mepa; 

 
4. di impegnare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento 

quantificata in Euro € 732,00 compresa I.V.A, sul capitolo di spesa 1111.03.10, 
nel seguente modo:  

 
- ANNO 2024 366,00 € mediante la creazione di un sotto-impegno 

all’impegno 261/2024 già assunto con determina n.1/2024 
 

- ANNO 2025 366,00 €; 
 

5. la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione sarà 
effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all’art.38 del vigente 
Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione di documenti 
contabili giustificativi; 
 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro gli esercizi di 

competenza. 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.36/2023 il Responsabile del 

procedimento compreso il procedimento di gara è il Funzionario Incaricato del 
Servizio Economato e Provveditorato Sig.ra Braglia Barbara, e che la stessa 
non si trova in conflitto di interessi a norma dell’art.6-bis Legge nr.241/90 nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U S 366,00 01111.03.011110310 2024 64174 
RENTOKIL 
INITIAL ITALIA 
S.P.A. 

B1311BB9AF 

U I 366,00 01111.03.011110310 2025 64174 
RENTOKIL 
INITIAL ITALIA 
S.P.A. 

B1311BB9AF 

 
 

Il Funzionario Incaricato 
Barbara Braglia / InfoCert S.p.A.  

 
Atto firmato digitalmente 


